
吉永北地区コミュニティバス「なのはな」及び 

デマンドタクシー「なのはな」の運行内容変更について 

 

１ これまでの経緯 

  吉永北地区において運行していた富士急静岡バス㈱の桑崎線（桑崎～富士東高校～吉原中央駅）

の廃止代替としてコミュニティ交通「なのはな」が導入されました。 
  導入に当たっては、地区と検討を重ね、「朝 2 便のコミュニティバス」と「デマンドタクシー」

の２つの形態で運行しています。 
  地区内に交通結節点がないことから、富士東高校バス停において路線バスと接続しています。 

H26.6 H27.3.31 に路線バス（桑崎線）が廃止されることになり、代替手段を検討す

るため、勉強会を開催 
H26.7～10 検討会を３回実施、コミュニティバスとデマンドタクシーの併用を決定 
H27.4 実証運行開始 
H28.8 なのはなバス：ルート変更、運賃改定（200 円→250 円） 

デマンドタクシーなのはな：運賃改定（400 円→500 円） 
H29.4 本格運行開始 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＝現在の運行内容（「なのはな」チラシ抜粋）＝ 



２ 利用状況 

（１）年度別利用者数 

① バス                   ② デマンドタクシー 

1 便当たりの平均乗車数はピーク時の平成 
30 年度は 4.6 人、令和 5 年度は 3.2 人と減少 
しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）停車場別利用者数（令和 5 年度実績） 
① バス                  ② デマンドタクシー 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（人） 

2,057 
1,929 1,856 

2,230 

1,773 
1,579 1,600 1,675 

1,552 

4.2 
3.9 3.8 

4.6 

3.7 
3.3 3.3 3.5 3.2 

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5

利用者数 1便あたり平均乗車数

（人/便） （人） 

2,496
2,7162,709

3,394

2,923

2,051 2,166
1,997

1,839 

1.22
1.281.29

1.38
1.32

1.11 1.11 1.10

1.12

1.00

1.20

1.40

1.60

1.80

0

1,000

2,000

3,000

4,000

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5

利用者数 1台あたり利用者数

（人/台） 

 1 台当たりの利用者数は、令和 2 年度以降

乗り合いが減り、目標値（1.20 人/台）を下

回っています。 

329

0

36

77

135

83

346

72

114

357

3

0

0

0

0

0

0

0

0

1

0

0

0

2

0

0

0

4

248

1297

0 400 800 1200 1600

桑崎

東橋

陽光台東上

陽光台東下

陽光台南上

陽光台南下

石井入口

鵜無ケ淵上

今宮

今宮口

上村

中村

神戸

JA富士市北部支店

富士東高校

591

630

4

79

3

532

0

0

0

1248

264

17

54

5

204

13

9

25

0 400 800 1200 1600 2000

自宅

富士東高校

中根クリニック

JA富士市北部支店

石井歯科医院

マックスバリュ富士見台店

渡辺クリニック

望月歯科医院

セブンイレブン富士今宮

■乗車 ■降車 

（人） （人） 



３ 運行内容の変更理由 

  本市では、コミュニティ交通を本格運行する際、運行経費の 2／3 までを市の負担の上限とし、

残りの 1／3 は運行収入（運賃収入、事業者等からのサポート金）及び地区負担金で賄うこととし

ています。 

 

 

 

 

 

 

 

吉永北地区コミュニティバス及びデマンドタクシーについては、利用者の減少及び運行経費の増

加、乗り合いの減少等により、令和元年度以降地区負担金が発生しており、令和 5 年度には 31 万円

（コミュニティバス 25 万円、デマンドタクシー6 万円）の地区負担金が発生しました。 
 
 
 

全体（バス＋デマンドタクシー）年度別収支 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1,318 1,289 1,613 1,944 1,647 1,303 1,358 1,299 1,186 

5,262 

2,891 
3,197 

3,394 
3,335 

3,031 3,204 3,076 3,021 

20 210 240 230 
310 

26.6%

30.9%
33.5%

36.4%

32.9%

28.7% 28.3% 28.2%
26.2%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

8,000

H27 H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5

運行収入 市負担 地区負担金 収支率

（千円） 

（運行経費に対する運行収入の割合） 

（20）  

 
（20）  （20）  

（実証運行期間） 

運行収入 市負担（上限） 

運行経費 

1/3 2/3 

地区 
負担金 

※令和 2 年度から令和 4 年度の地区負担金については、新型コロナウイルスの影響を踏まえ、 
令和元年度の負担金の実績を上限とする特例により、いずれも 2 万円としています。 

 



このことから、収支改善を図るべく地区及び運行事業者と協議・調整を重ね、運行内容を変更す

ることになりました。 
 
＝協議・調整の経緯＝ 

R5.4 月上旬 令和 4 年度の実績を市から地区へ報告。地区独自で利用者にアンケートを実施。 
R5.6 月上旬 R6 年度は現状の運行内容での運行を決定。 
R6.6 月下旬 令和 5 年度の実績を含めたなのはなの現状等を地区と共有。 
R6.8 月上旬 以下について、地区で検討。 

バス：車両の小型化、ルート変更、運賃改定 
デマンドタクシー：運賃改定（乗合割引の廃止を含む） 

R6.9 月下旬 ルート変更に伴い影響が出る神戸地区と、変更案について協議。 
R6.10 月 運行事業者と変更案を協議。 
R6.11 月 地区において変更案を決定。 
R7.1.29（本日） 富士市公共交通協議会にて、運行内容変更について協議。 
R7.2 月上旬 富士市公共交通協議会運賃等協議分科会にて、運賃改定について協議（予定） 

 
 
 
４ 変更内容 

 （１）コミュニティバス車両の小型化 

   現状ジャンボタクシー（車いす対応）で運行していますが、利用者数や運行経費を鑑み、普通タ

クシーへ変更します。 
   変更後の車両は、「高齢者、障害者等の移動等の円滑化の促進に関する法律（以下、バリアフ

リー法）」で定められた、車いす対応が困難であることから、バリアフリー法の適用除外申請を

するため、本協議会にて選定車両を承認いただく必要があります。 

   また、利用者が乗り切れない場合は、現在と同様、運転士が追加便を手配します。 

 変更後 変更前 

車 種 

普通タクシー 

 

 

 

ジャンボタクシー 

 

 

 

乗車定員 
５人（客席４人） 

※差数は運転手 

１０人（客席９人） 

※差数は運転手 

車いす 非対応 対応 

運行  
事業者 石川タクシー富士株式会社 石川タクシー富士株式会社 

 
 



車いす利用者の対応 

 利用日の前日まで 

 

 

 

 当日 

 

 

 

 

 

＊車いす対応タクシーとは・・・ 

運行事業者である石川タクシー富士株式会社は、車いす対応タクシーとして、「ユニバーサルデザ

インタクシー」を１１台保有（R6.9.18 現在）しており、利用日の前日までの予約に応じて「なのは

なバス」の追加便として運行することが可能です。 

運賃は、なのはなバスの運賃設定と同様となります。 

 

 （２）コミュニティバスのルート変更 

   吉永北地区から交通結節点である富士東高校バス停へ最短経路で着くルートへ変更します。そ

れに伴い、一部のバス停が廃止となりますが、定時性が確保されます。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

車いす利用者は、利用する日とダイヤ、バス停を運行事業者（石川タクシー富士株式会社）

へ電話で予約をする。 

・運行事業者は、予約のあったダイヤに合わせて、車いす対応タクシー＊を追加便として配車

する。（通常の「なのはなバス」車両と車いす対応タクシーの 2 台が一緒にバス停に来

る。） 
・2 台が一緒に「なのはなバス」のルートに沿って運行する。 

桑崎 
東橋 

陽光台東上 

陽光台東下 

陽光台南上

陽光台南下

石井入口

鵜無ケ淵上 

神戸 

ＪＡ富士市 
北部支店 

富士東高校 

中村 

上村 

今宮口 

今宮 

     …新ルート 

     …ルート変更後も 

継続するバス停 

     …変更により通ら 

なくなるルート 

…ルート変更後に 

廃止するバス停 

 

 



 （３）コミュニティバスのダイヤ変更 

   車両の変更及びルート変更に伴い、以下の通り変更します。 
No. バス停 1 便 2 便 

1 桑崎 7:17 

  

7:20 8:17 

  

8:20 

2 東橋 7:18 7:20 8:18 8:20 

3 陽光台東上 7:21 7:22 8:21 8:22 

4 陽光台東下 7:22 7:23 8:22 8:23 

5 陽光台南上 7:24 7:24 8:24 8:24 

6 陽光台南下 7:25 7:25 8:25 8:25 

7 石井入口 7:27 7:26 8:27 8:26 

8 鵜無ヶ淵上 7:28 7:27 8:28 8:27 

9 今宮 7:31 - 8:31 - 

10 今宮口 7:32 - 8:32 - 

11 上村 7:34 - 8:34 - 

12 中村 7:35 - 8:35 - 

13 神戸 7:36 7:32 8:36 8:32 

14 JA 富士市北部支店 7:38 7:34 8:38 8:34 

15 富士東高校 7:40 7:38 8:40 8:38 

  

（４）運賃改定案 

 現行 変更案 

コミュニティバス 250 円 
※小学生及び障害者手帳所持者は 

130 円、未就学児は無料 

350 円 
※小学生及び障害者手帳所持者は 

180 円、未就学児は無料 

デマンドタクシー 

【間門町・桑崎町・石井町・鵜無ケ淵町 1・鵜無ケ淵町 2・陽光台東・陽光

台西・陽光台南居住者】 
1 乗車 500 円の定額制（小学生は

250 円、未就学児は無料、「富士市

森林墓園」「勢子辻ひのきの家」で

乗降の場合は 1,000 円） 

1 乗車 600 円の定額制（小学生は

300 円、未就学児は無料、「富士市

森林墓園」「勢子辻ひのきの家」で

乗降の場合は 1,000 円） 
【勢子辻居住者】 
1 乗車 1,000 円の定額制（小学生は

500 円、未就学児は無料、「富士市

森林墓園」「勢子辻ひのきの家」で

乗降の場合は 500 円） 

1 乗車 1,000 円の定額制（小学生は

500 円、未就学児は無料、「富士市

森林墓園」「勢子辻ひのきの家」で

乗降の場合は 600 円） 
【乗合割引】1 台に複数の利用者がいた場合の割引 
2 人乗車の場合… 
450 円/人（小学生は 230 円/人） 
3 人以上乗車の場合… 
400 円/人（小学生は 200 円/人） 

廃止 

※運賃については、市ウェブサイトにおいて意見聴取（R7.1.30～R7.2.6 予定）し、富士市公 
共交通協議会運賃等協議分科会（R7.2 開催予定）にて決定。 

 
 （５）変更日 

   令和 7 年 4 月 1 日 



５ 代替交通について 

  コミュニティバスのルート変更に伴い、神戸地区にある一部のバス停が廃止となりますが、神戸

地区デマンドタクシー「やまぼうし」により、代替できます。 
 

＝デマンドタクシー「やまぼうし」チラシ抜粋＝ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
６ 周知について 

  市ウェブサイトへ掲載、車内・バス停での利用者への直接周知、チラシの回覧・配布のほか、デ

マンドタクシー会員には個別にお知らせを送付するなど、周知を図ります。 


